2025年 6 月 6日

2025年参議院選挙熊本選挙区立候補予定の皆様

             子守唄の里・五木を育む清流川辺川を守る県民の会

            瀬戸石ダムを撤去する会

連絡先：〒869-0222 熊本県玉名市岱明町野 927

      土森 武友

TEL:080-3999-9928 FAX:0968-72-5604

e-mail: tsuchi_tk@yahoo.co.jp

川辺川ダム・瀬戸石ダム問題についての公開質問状

 私どもは、球磨川川辺川流域の治水問題や川辺川ダム問題、瀬戸石ダム問題につ

いて住民サイドからの解決を目指し、活動を続けている市民団体です。国土交通省ダ

ム推進派と熊本県は、２０２０年７月の球磨川水系大水害（以下大水害）を契機に、そ

れまで中止状態であった川辺川ダム計画を新たに穴あきダムとして２０２２年８月に球

磨川水系河川整備計画の中で、復活させました。そして、流域住民・熊本県民のダム

に対する疑問には真摯に答えようとはしていません。

ダムでは命も清流も守れないことを、流域住民は体験から知っています。今回の川

辺川ダムが出来たとしても、大水害の時の犠牲者５０名の殆どは救えません。なぜなら

支流の氾濫によって亡くなられた方が殆どだからです。ダムは支流の氾濫を防ぐこと

は出来ません。にもかかわらず国交省は、ダム建設に必要な土地や漁民が持つ漁業

権の強制収用を可能にするための事業認定の申請も行っていますが、川辺川ダムに

は公益性はありません。

瀬戸石ダムについても、大水害の時にダムの上流で最大７メートル近く水位を上昇

させたことが瀬戸石ダムを撤去する会の調査で明らかになっています。そのことにより、

家屋や国道２１９号線の浸水被害や、JR肥薩線の破壊、JR瀬戸石駅の駅舎の流失な

どダム災害としか言いようのない状況が発生しています。

このような川辺川ダム問題、瀬戸石ダム問題についてどうお考えになるのか、皆様

に下記の通り質問いたしますので、ご回答をお願いします。頂きました回答は、回答

の有無を含めて各報道機関へ配信し、インターネット等でも公開させて頂きますことを、

あらかじめご了承下さい。

記

質問１．国交省と熊本県が推進している流水型の川辺川ダム計画への賛否とその理

由をお答えください。

質問２. 瀬戸石ダムの撤去についての賛否とその理由をお答えください。

質問は以上です。6 月 20 日（金）必着で、別紙回答用紙にご記入の上、ＦＡＸまた

は E-MAIL にて送信していいただきますようお願いします。

以上

ＦＡＸ：０９６８－７２－５６０４

E-MAIL：ｔｓｕｃｈｉ＿ｔｋ＠ｙａｈｏｏ．ｃｏ．ｊｐ

川辺川ダム問題・瀬戸石ダム問題についての公開質問状回答用紙

立候補予定の方のお名前：

質問１：国交省と熊本県が推進している穴あき型の川辺川ダム計画への賛否とその理

由をお答えください。

① 賛成  反対 のいずれかを〇で囲んでください。

② その理由（以下の欄に 250字以内でご記入ください）

質問２. 瀬戸石ダムの撤去についての賛否とその理由をお答えください。

① ダムは 存続すべき  撤去すべき のいずれかを〇で囲んで下さい。

② その理由（以下の欄に 250字以内でご記入ください）

回答内容についての問い合わせ先電話番号：

希望回答期限：6 月 20日（金）必着

＊メールにて回答される場合は、上記記入項目をメール本文にご記入の上、送信を

お願いします。

本件についての問い合わせ先：０８０－３９９９－９９２８土森